DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  77Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 43, DE 26 DE MARÇO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº
2024/2095050, RESOLVE:
Nomear DERIK ANDERSON SOBRINHO QUARESMA, C.P.F nº 048.019.422-
02, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR NÍVEL I, código
DAS-DP04, junto ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral, a contar de
18.03.2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1055652
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 056/2022/TJPA
PARTES: TJPA e a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 00.489.015/0001-65.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada no forneci-
mento de elevador, com serviço de instalação e manutenção em garantia para
plataformas de percurso vertical no Fórum Criminal e Casa Amarela II.
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 045/TJPA/2022 e Processo Principal: PA
-PRO-2022/02768.
PROCESSO: TJPA-MEM-2024/01845
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Rerratificação da Cláusula Quarta do Con-
trato nº 056/2022, Convalidação do prazo de execução e prorrogação do
prazo de vigência contratual por mais 12 meses com reajuste.
VIGÊNCIA: Início em 27/03/2024 e Término em 26/03/2025.
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 3,71%
VALOR ANUAL ACRESCIDO POR CONTA DO REAJUSTE: R$ 1.052,79 (um
mil, cinquenta e dois reais e setenta e nove centavos).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 29.452,79 (vinte e nove mil, quatrocentos e
cinquenta e dois reais e setenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 02.061.1417.8173 / 8175 - Reforma e Ma-
nutenção de Prédios do Poder Judiciário - 1º Grau / Apoio; Elemento de
Despesa: 339039; Fonte: 01 759 0000 18.
Data da assinatura: 25/03/2024                                             Foro: Be-
lém/PA
Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior –
Secretário de Administração do TJPA // Ordenador Responsável: Miguel
Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento, Coordenação e Fi-
nanças.

Protocolo: 1055801

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato das Atas de Registro de Preço nº. 023, 024, 025 e
026/2024/TJPA – Pregão Eletrônico 057/2023/TJPA // TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ // Objeto: Registro de preços
para aquisição de pneumáticos novos, sem uso anterior, com certi-
ficação do INMETRO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital// Empresas:
AGUIA IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº. 30.823.167/0001-13, com sede na cidade de
TAILANDIA, Estado do Pará, à Av. Belém, nº 152, Santa Maria, CEP:
68695-000, Telefone: (94) 99133-7330, e-mail: aguiapneus.ven-
das@gmail.com; ATENAS DISTRIBUIDORA DE PNEUMÁTICO E TINTAS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 51.890.698/0001-07, com sede
à Rua Rogério Pereira de Camargo, 1109 – Apt 64 – 6° Andar – Blo-
co 02 – Cidade Industrial, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná,
CEP: 81280-390, Telefone: (41) 3225-2765, e-mail: cwbatenas@
gmail.com; AUTOLUK COMÉRCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 20.063.556/0001-34, com sede à Rua

Heitor de Andrade, 865 Cs 01– Jd. das Américas, na cidade de Curi-
tiba, Estado do Paraná, CEP: 81.530-310, Telefones: (41) 3085-7211
/ 3076-7209/7210/7211, e-mail: licita.autoluk@gmail.com e INO-
VARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
51.564.827/0001-69- , com sede à Tv. Lomas Valentinas, N° 2625,
Edifício Lomas Center, Sala 305, Marco, na cidade de Belém, Estado
do Pará, CEP: 66093-677, Telefone: (91) 3351-0609, e-mail: ino-
varecomerciome@gmail.com// Vigência: início em 20 de março de
2024 e término em 20 de março de 2025, com eficácia legal após a
publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado. // Dotação Or-
çamentária: As despesas decorrentes da contratação objeto desta ata
correrão à conta de recursos consignados no orçamento do TJPA para
os exercícios alcançados pelo prazo de vigência da ata de registro de
preços, a cargo do TJPA, tomadas as cautelas de realização de empe-
nho prévio a cada demanda para execução do objeto da presente ata,
cujos programas de trabalho e elementos de despesas específicos
constarão na respectiva nota de empenho. // Responsável pela assi-
natura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR – Secretário
de Administração do TJPA// Ordenador Responsável: Miguel LUCIVAL-
DO ALVES SANTOS – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 1054918
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 41.885, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 003028/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER abono de permanência, a partir de 20 de fevereiro de 2024, à
servidora MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA PAES, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula nº 0101110, em virtude de ter cumprido os requisitos para
a aposentadoria voluntária com fundamento no art. 22, incisos I a III da
Lei Complementar nº 39, de 09/01/2002, com redação dada pela Lei Com-
plementar nº 128, de 13/01/2020, e optar por permanecer em atividade.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1055331
Portaria Nº 41.892, DE 26 DE MARÇO DE 2024.
Designa servidores para atuar como Agentes de Contratação e integrar a
Comissão Permanente de Contratação nos procedimentos de contratação
regidos pela Lei n.º 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Ad-
ministrativos).
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o art. 7º, da Lei Federal n.º 14.133/2021, determina
que caberá à autoridade máxima do órgão promover gestão por competên-
cias e designar agentes públicos para o desempenho das funções essen-
ciais à execução do contrato,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para compor a Comissão Perma-
nente de Contratação do Tribunal de Contas do Estado do Pará:
I - GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditora de Controle Externo, matrícula
º 0100866;
II - JADE LOBATO NOBRE, Assessora de Conselheiro NS-01, matrícula º
0101458;
III - RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Auditora de Controle Exter-
no, matrícula n.º 0101802;
IV - MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditora de Controle Externo, matrí-
cula º 0695335;
V - BRUNO MARGALHO DE BARROS, Auditor de Controle Externo, matrícula
º 0101217;
VI - LARISSA BETHANIA LIMA MAFRA AIRES, Auditora de Controle Externo,
matricula n.º 0101579;
VII - JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de Controle Externo
Administrativo, matrícula n.º 0695564; e,
VIII - ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula n.º
IX - RODRIGO DE SOUZA KATO, Assessor de Conselheiro NS-01, matrícula n.º
§ 1º Fica designada como Presidente da Comissão Permanente de Contra-
tação a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditora de Controle Ex-
terno, matrícula n.º 0100866, e, nos seus afastamentos e impedimentos,
a servidora RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Auditora de Controle
Externo, matrícula n.º 0101802.
§ 2º A indicação a que se refere o parágrafo anterior será avaliada e for-
malizada pela autoridade competente.
§ 3º Fica atribuído aos integrantes da Comissão Permanente de Contrata-